6 Ali Khali >l Abu al-‘Ainain menggunakan kata Tarbiyah untuk bukunya berjudul
Falsafah al-Tarbiyah fi > al-Qur’a >n al-Kari >m, (Beirut: Dar al-Fikri al-‘Araby, 1980).

7 Dalam bukunya berjudul al-Tarbiyah al-Isla >miyah wa falsafatuha > (Mesir: Isa al-
Baby, 1975). Dan dalam bukunya Ru>h al-Tarbiyah al-Isla >miyah (Kairo: Dar Ihya’ al-Kutub al-
Arabiyah, Cet ke-1, 1369 H/1950 M),

8 Muhammad Munir Mursyi menggunakan kata tarbiyah untuk arti pendidikan dalam
bukunya berjudul al-Tarbiyah al-Isla >miyah Us }u >luha > wa Tat{awwuruha > fi > al-Bila >d al-‘Arabiyah
(Mesir: Dar al-Ma’a >rif, 1987).

.و عـوامله ثلاث و هى المعـلم و المتعـلم و المعــــلومات
Sementara itu konsep ta’lim yang diusung oleh Abdul Fattah

Jalal,11 menyandarkan pendapatnya pada ayat al-Qur ’an yang
berbunyi:

9 Muhammad Athiyah al-Abrasy, Ru>h al-Tarbiyah al-Isla >miyah (Kairo: Dar Ihya’ al-
Kutub al-Arabiyah, Cet ke-1, 1369 H/1950 M),

10 Mahmud Yunus, al-Tarbiyah wa al-Ta’lim. Saduran dalam al-Tarbiyah wa al-Ta’lim
juz awal C (Gontor: Darussalam Press, tt.), 3

11 Abdul Fattah Jalal, Min al-Us }u >l at-Tarbiyah fi > al-Isla >m, (Mesir: Dar al-Kutub al-
Misriyah, 1977), 15-25.